
 

Comune di VILLAFRANCA D’ASTI 
Via Roma, 50 – 14018 Villafranca d’Asti 

_____________________________________________________ 
Tel. 0141/943071 – 0141/943885 – 0141/942393 - Fax 0141/941235 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
DETERMINA N. 45 DEL 06-03-2025 

 
OGGETTO: Approvazione e pubblicazione graduatoria  SECONDO BANDO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO E PICCOLE IMPRESE 
ESERCENTI ATTIVITÀ DI VENDITA DIRETTA AL DETTAGLIO DI BENI E QUELLE 
ESERCENTI L'ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE AL PUBBLICO DI ALIMENTI E 
BEVANDE AVENTI SEDE OPERATIVA NELLAMBITO TERRITORIALE DEL DISTRETTO 
DIFFUSO DEL COMMERCIO DELLA VALTRIVERSA  LA VALLE DEL MASTODONTE 
 
Il Responsabile del Servizio Pittarelli Geom. Mauro 

 
Premesso che:  

- La Regione Piemonte con la DGR n. 23-2535 dell'11/12/2020 ha approvato i criteri e le 
modalità per l'individuazione, il funzionamento e la costituzione dei distretti del 
commercio e per l’accesso alla agevolazione regionale relativa alla loro istituzione.  

- La Regione Piemonte con ATTO DD 146/A2009A/2021 del 28/06/2021 ha approvato le 
graduatorie riferite al bando di cui sopra, prevedendo la nascita del Distretto del 
commercio “DDC Valtriversa-La valle del Mastodonte”.  

- La Regione Piemonte con la D.D. n. 291/A2009B/2021 del 18/11/2021 ha provveduto a 
inserire nell'Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte i primi venticinque 
neo-costituiti Distretti del Commercio e con la D.D. n. 133/A2009B/2022 del 30/06/2022 ad 
aggiornare l'Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte e a inserire 
ulteriori Distretti del Commercio di cui alla D.D. n. 146/A2009A/2021 del 28/06/2021 e s.m.i..  

- I Distretti del Commercio sono lo strumento cardine della politica regionale per la 
valorizzazione dei territori e il rilancio del commercio attraverso la trasformazione e la 
crescita del comparto, nella deliberazione del Consiglio regionale n. 255-25285 del 20 
dicembre 2022, recante "Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023-2025", 
compare tra i principali obiettivi della missione 14 "Sviluppo economico e competitività" 
l’istituzione dei Distretti del Commercio per sostenere e rilanciare il commercio con 
strategie sinergiche di sviluppo economico e di risposta anche a necessità in particolari 
momenti di emergenze economiche e sociali; a tale proposito, il DEFR ha previsto tra le 
attività da svolgere nel triennio 2023-2025 l'emanazione di bandi finalizzati al sostegno e 
alla promozione dell’attività dei Distretti del Commercio del Piemonte.  

- Regione Piemonte con la deliberazione n. D.G.R. n. 35-7206 del 12/07/2023, al fine di 
proseguire nel sostegno dei Progetti Strategici dei Distretti del Commercio del Piemonte 
per il triennio 2023-2025 e di permettere ai Distretti che non sono stati ammessi a 
contributo nella precedente programmazione, di poter partecipare ad un nuovo bando, 
ha elaborato i criteri e le modalità, anno 2023-2025, per il sostegno dei progetti strategici 
dei Distretti del Commercio, per la concessione di contributi, stimando di destinare la 
somma complessiva di euro 8.794.500,00. Tali criteri e modalità riprendono quelli 
approvati con la succitata D.G.R. n. 2-5434 del 26 luglio 2022 rivisti alla luce delle novità 
normative e degli sviluppi derivanti dalla precedente programmazione 2022-2024.  



- Regione Piemonte con la “D.D. 19 luglio 2023, n. 210 - Legge regionale 28/1999, articolo 18 
ter. D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020 e D.G.R. n. 35-7206 del 12/07/2023: sostegno, anni 2023-
2025, di progetti strategici dei Distretti del Commercio, inseriti nell'Elenco regionale del 
Piemonte, di cui alla D.D. n. 198/A2009B/2022 del 1° settembre 2022, non ammessi a 
contributo nella precedente programmazione 2022-2024 a valere sulla D.G.R. n. 2-5434 del 
26 luglio 2022” ha approvato ed emanato il bando a sostegno dei progetti strategici dei 
Distretti del Commercio inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte ed il facsimile di 
domanda.  

- Il Distretto del Commercio denominato “DDC Valtriversa-La valle del Mastodonte” è 
inserito nell’Albo dei Distretti di Regione Piemonte e nei mesi scorsi ha avviato una intensa 
azione di coinvolgimento delle parti (Associazione maggiormente rappresentativa delle 
imprese, Imprese, Associazioni e Stakeholders locali) dalla quale sono emersi elementi 
utili alla formulazione di una strategia progettuale in linea con il Programma Strategico 
Triennale e il potenziale territoriale.  

- Il Comune di Villafranca d’Asti, in qualità di Capofila del Distretto del Commercio, a 
settembre 2023 ha presentato tramite PEC la documentazione necessaria per partecipare 
al Bando “Sostegno di progetti strategici dei Distretti del Commercio - anni 2023-2025”.  

- In riferimento al Bando regionale promosso da Regione Piemonte denominato “Bando 
per l’accesso alla agevolazione regionale relativa ai progetti strategici dei Distretti del 
Commercio del Piemonte anni 2023-2025”, approvato ed emanato con Determinazione 
Dirigenziale A2000B - CULTURA E COMMERCIO, A2009B - Commercio e terziario - Tutela 
dei consumatori n. DD 210/A2009B/2023 del 19/07/2023, le Amministrazioni Comunali 
composte da Comune Capofila (Villafranca d’Asti) e Comuni Aderenti (Baldichieri d'Asti, 
Cantarana, Castellero, Cellarengo,   Cortandone,  Dusino San Michele, Ferrere, Maretto, 
Monale, Montafia, Roatto, San Paolo Solbrito e Valfenera), convengono nella definizione 
del seguente “Bando imprese”. 

- Regione Piemonte con DD 443/A2009B/2023 del 16/12/2023 ha ammesso a finanziamento il 
progetto candidato dal Comune di Villafranca d’Asti.  

- Il progetto ammesso a finanziamento prevedeva l’emanazione di un bando per le imprese 
del Distretto con una dotazione finanziaria complessiva di € 181.433,43.  

- Con D.D. n. 132 del 5.11.2024 il medesimo Ente ha approvato e pubblicato la graduatoria 
per “la concessione di contributi a fondo perduto alle micro e piccole imprese esercenti 
attività di vendita diretta al dettaglio di beni e quelle esercenti l’attività di 
somministrazione al pubblico di alimenti e bevande aventi sede operativa nell’ambito 
territoriale del distretto diffuso del commercio della Valtriversa – la Valle del Mastodonte” 
per un impegno finanziario di €. 152.789,81 come contributi alle ditte.  

- Successivamente l’amministrazione comunale di concerto con la cabina di regia del 
distretto diffuso del commercio della Valtriversa – la Valle del Mastodonte” è stato scelto 
di emanare un secondo bando per le imprese con le risorse residuali del primo bando in 
attuazione dell’art. 11, comma 8 del “BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 
FONDO PERDUTO ALLE MICRO E PICCOLE IMPRESE ESERCENTI ATTIVITÀ DI VENDITA 
DIRETTA AL DETTAGLIO DI BENI E QUELLE ESERCENTI L’ATTIVITÀ DI 
SOMMINISTRAZIONE AL PUBBLICO DI ALIMENTI E BEVANDE AVENTI SEDE OPERATIVA 
NELL’AMBITO TERRITORIALE DEL DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO DELLA 
VALTRIVERSA – LA VALLE DEL MASTODONTE”.  

- A tali risorse vanno ad aggiungersi quelle derivanti dalle eventuali rinunce o 
rideterminazioni da parte delle imprese ammesse e finanziate nell’ambito del precedente 
bando acquisite entro la data del 20/12/2024 ;  

- Successivamente con Determinazione n. 1 del 10/1/2025 “Sostegno di progetti strategici 
dei distretti del commercio approvato dalla Regione con DD 210/A2009B/2023 del 19 luglio 
2023. Approvazione 2° bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle micro e 
piccole imprese esercenti attività di vendita” viene disposto un ulteriore bando per la 



presentazione di nuove domande, con le modalità di determinazione ed erogazione del 
contributo - CUP: J13G23000190006.  

 
Pertanto si prende atto che:  

- Il Secondo Bando per la concessione di contributi alle Imprese commerciali e ristorative 
che operano sul territorio del Distretto del Commercio “DDC Valtriversa-La valle del 
Mastodonte” è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune e le domande di 
partecipazione sono state presentate via PEC dal giorno 20 gennaio 2025 al giorno 31 
gennaio  2025.  

- Alla data di chiusura del bando si configurava la seguente situazione:  
 istanze pervenute al protocollo del Comune di Villafranca d’Asti entro i termini di 

scadenza (alle ore 23.59 del giorno 31/01/2025): n. 4. 
 gli Uffici comunali, supportati dal Manager del Distretto dott. Giovanni Fontana,  

hanno valutato le domande pervenute e sono risultate tutte complete ed ammissibili;  
- In fase di erogazione finale del contributo concesso, le imprese beneficiarie non dovranno 

avere pendenze con il pagamento delle tasse e dei tributi verso uno dei Comuni aderenti 
al Distretto e dovranno essere in regola con gli obblighi contributivi, come attestato dal 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC). Il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) in corso di validità è acquisito d’ufficio dall’Enti locali presso gli enti 
competenti. 
 

Preso atto che:  
 le  istanze ricevute sono n. 4 
 le istanze ammesse, complete ed erogabili dopo la presentazione  della rendicontazione   

n.  4 
 

DETERMINA 
 

- per quanto sopra esposto, di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;  

 
- di approvare e pubblicare l’allegata graduatoria dei beneficiari dei contributi del “Secondo 

Bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle micro e piccole imprese 
esercenti attività di vendita diretta al dettaglio di beni e quelle esercenti l’attività di 
somministrazione al pubblico di alimenti e bevande aventi sede operativa nell’ambito 
territoriale del distretto Diffuso del Commercio della VALTRIVERSA – LA VALLE DEL 
MASTODONTE”; 
 

- di impegnare per tale fine la somma di Euro € 27.540,00 con imputazione al capitolo 
10030/99 ad oggetto “Attività e progetti d’investimento dei Distretti del Commercio” 
Spese gestione Distretti del Commercio” del piano esecutivo di gestione per il triennio 
2024/2026;  

 
- di dare atto che la spesa, è finanziata dalla Regione Piemonte, utilizzando i fondi messi a 

disposizione per il bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle micro e 
piccole imprese esercenti attività di vendita diretta al dettaglio di beni e quelle esercenti 
l’attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande aventi sede operativa 
nell’ambito territoriale del distretto Diffuso del Commercio della VALTRIVERSA – LA 
VALLE DEL MASTODONTE– per un importo complessivo di Euro € 181.433,43 (capitolo 
21160102”ad oggetto “ ATTIVITA' DISTRETTO DEL COMMERCIO - SPESE DI 
INVESTIMENTO”;  

 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Pittarelli Mauro 
 
 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 ____________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


